
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  34   Del  29-03-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  degli obiettivi di accessibilità del

sito internet comunale - anno 2018.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle
ore 10:45, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo,
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti
nello svolgimento di tali funzioni;

Vista la Legge n. 4/2004, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con
disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo,
in applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che
limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e alla
partecipazione democratica, per una migliore qualità della vita;

Considerato che:
l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei
limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche per coloro che a causa di
disabilità necessitano di tecnologie assistenziali o configurazioni particolari,
relativamente sia ai prodotti hardware che software;
la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che
favoriscono la trasparenza degli enti pubblici;

Richiamato il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9
“Documenti informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico
delle pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 31 marzo sul proprio sito web, gli
obiettivi annuali di accessibilità;

Vista la Circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che opera un
aggiornamento in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici;

Visto il documento allegato A al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per
l’anno 2018”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di
Montereale redatto in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del
D.L. 179/2012.

Con votazione unanime
DELIBERA

Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per1)
l’anno 2018” del sito internet del Comune di Montereale, nel documento allegato A al
presente atto deliberativo di cui formano parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato sul sito Internet dell’Ente2)
alla pagina “Amministrazione Trasparente”;

Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione3)
immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Allegato A - Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 2018
Obiettivi di accessibilità per l’anno 2018.

La normativa prescrive che i contenuti dei siti web delle Amministrazioni pubbliche
devono essere accessibili a tutti gli utenti, indipendentemente da loro disabilità o
dalle dotazioni tecniche in loro possesso. L'accessibilità si raggiunge anche utilizzando
i linguaggi secondo le grammatiche standard ed internazionali per ottenere il miglior
grado di compatibilità con i vari software.
A tal fine, l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce
che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare,
con cadenza annuale, gli obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.

Breve descrizione dello stato di fatto.

Il sito Comune di Montereale è stato progettato seguendo le disposizioni contenute
nella Legge Stanca sull'accessibilità - Legge n. 4 del 9 gennaio 2004, "Disposizioni
per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici".
Tecnicamente il sito web su citato è in versione accessibile secondo le linee W3C con
validatore XHTML 1.0 e validatore CSS 2.0. In aggiunta sono state rispettate le linee
guida WCAG 1.0, previste dallo standard internazionale WAI (Web Accessibility
Initiative) del W3C con i requisiti di accessibilità AA (Priorità 2).

Segnalazioni e feed back.

Il sito necessita di essere aggiornato ai più recenti sviluppi normativi e tecnologici sul
tema, anche in termini di protezione sulla sicurezza dei dati informatici. La quantità
dei contenuti e la varietà delle problematiche di utilizzo e delle configurazioni
hardware e software possono determinare visualizzazioni incomplete o distorte.
Commenti, domande, suggerimenti e segnalazioni rispetto all’accessibilità ed
usabilità del sito sono sempre bene accetti, da qualsiasi canale provengano, e
ricevono risposta tempestivamente.

Informazioni generali sull’Amministrazione

Denominazion
e
Amministrazio
ne

Comune di Montereale (AQ)

Sede legale (città) Via del Municipio n.12 – 67015 Montereale (AQ)

Indirizzo PEC
per le comunicazioni segreteria.montereale@legalmail.it

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Obiettivi di accessibilità

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di

adeguamento

Sito web istituzionale Sito web – Adeguamento ai criteri di
accessibilità (Allegato A del D.M. 8 luglio
2005, aggiornato nel 2013)

31/12/2018

Postazioni di lavoro Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2018

Formazione Formazione – Aspetti normativi 31/12/2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 29-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


